Projeto de resolução - ncky440t

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ncky440t
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2025
Projeto de resolução nº 829/2025
Protocolo nº 9609/2025
Processo nº 2854/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Lucas Moraes Callegário.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Lucas Moraes Callegário.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo homenagear o senhor Lucas Moraes Callegário, natural de
Anápolis/GO, nascido em 05 de junho de 1991, e atualmente residente em Cuiabá/MT, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, especialmente no âmbito da segurança
pública e operações aéreas.

Bombeiro Militar com 15 anos de efetivo serviço, Lucas Callegário ingressou na corporação em 26 de
fevereiro de 2010, desenvolvendo ao longo de sua carreira um perfil técnico, operacional e estratégico de
grande importância para o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso e, mais recentemente,
para o Centro Integrado de Operações Aéreas (CIOPAER-MT).

Formado pelo Curso de Formação de Oficiais (CFO) pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro em parceria com a UERJ, também é detentor de diversos cursos militares especializados, como o
Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas (CBREC), o Curso de Segurança Contra Incêndio e
Pânico (CSCIP) e o Curso de Combate a Incêndios Florestais (CPCIF), além de possuir o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais Bombeiro Militar (CAO-BM), realizado em Rondônia, no ano de 2023.

Desde 2018, atua no CIOPAER-MT como Piloto Comandante de Aeronaves de Asa Rotativa, sendo peça
fundamental nas operações aéreas voltadas ao salvamento, combate a incêndios, transporte aeromédico e
apoio a ações integradas de segurança pública. Além da atuação operacional, também contribui
administrativamente como Líder da Equipe Técnica de Asa Rotativa, tendo anteriormente exercido funções

1

Projeto de resolução - ncky440t

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

na área de controle administrativo da unidade.

Sua formação em aviação inclui cursos teóricos e práticos em diversos tipos de aeronaves, como o
Schweizer S-300, Robison R-22, AS50 B2/B3, além de formação em Ciências Aeronáuticas pela UNIC.

O compromisso, a competência técnica e a dedicação do Bombeiro Militar Lucas Moraes Callegário ao
serviço público e à segurança da população Mato-grossense o tornam merecedor desta honraria. Seu
trabalho tem elevado o padrão da aviação pública no Estado e salvado incontáveis vidas por meio de
operações aéreas eficazes e coordenadas.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e trabalhos prestados solicito aos meus
nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2